Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Diplomová práce

Identita transgenera

Bc. Juliána Kováriková

Praha 2013

Vedoucí práce: Jaroslav Skupnik, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 9. června 2013

.....
Juliána Kováriková

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat Věře Sokolové, Ph.D a Mgr. Kateřině Kolářové, Ph.D. za vynikající přednášky a semináře, které mě uvedly do studií genderu a sexuality, PhDr. Jaroslavu Skupnikovi, PhD. za ochotu a trpělivost, se kterou ke mně přistupoval, a T. S. za odvahu „jít s vlastní kůží na trh“ a sdílet svůj životní příběh.

V Praze, dne 9. června 2013

Juliána Kováriková

Anotace

Hlavním záměrem této diplomové práce je představit transgender identitu, jakožto nově se rodící formu životního stylu a politického aktivismu translidí. Protože transgenderismus se formoval v opozici k dominantnímu medicínskému diskurzu transsexuality, je nezbytné pojmout i transsexuální stanovisko, vůči kterému se transgendeři vymezují. Transsexualitu a transgenderismus sleduji jako dva odlišné diskurzy, jež dávají vzniknout odlišným kategoriím identit a mají specifický vliv na životy lidí, jež označují. Pozornost věnuji především vlivu odlišných konceptů pohlaví, genderu a sexuality na utváření specifických podob těchto ideologií. V empirické části se zabývám narativní konstrukcí transgender identity. Prostřednictvím úryvků rozhovoru s člověkem s diagnózou transsexuality, který v průběhu svého života přijal identitu transgendera, se pokouším zprostředkovat realističtější a plastičtější obraz transgender/transsexuálního života, sebepojetí a identity.

Abstract

The main purpose of the present diploma thesis is to introduce the transgender identity as a newly emerging lifestyle and political activism of transpeople. Because the transgenderism has been formed in opposition to the dominant medical discourse of transsexuality, it is necessary to include the transsexual stand of view which transgender people are defining against. I regard the transsexuality and transgenderism as two different discourses forming new different identity categories, having specific impact on lives of people they are naming. I focus mainly on the impact of different concepts of sex, gender and sexuality on formation of specific shapes of these ideologies. In the empirical part, I am applying my mind on the narrative construction of transgender identity. Through some parts of interview with a person diagnosed with transsexuality, that has accepted the identity of a transgender in the course of his life, I try to mediate a more realistic and sculpturesque image of transgender/transsexual life, identity and sense of self.

OBSAH

1 ÚVOD 6
2 TEORETICKÁ ČÁST 7
2.1 TRANSGENDER TERMÍN..... 7
2.2 OD TRANSSEXUALITY K TRANSGENDERISMU 13
2.2.1 <i>Transsexualita z pohledu medicíny.....</i> <i>13</i>
2.2.2 <i>Na cestě k modernímu transsexuálovi</i> <i>14</i>
2.2.3 <i>Transgender perspektiva</i> <i>18</i>
2.2.4 <i>Transsexualita a transgenderismus jako odlišné politické strategie.....</i> <i>22</i>
3 EMPIRICKÁ ČÁST..... 23
3.1 TEORETICKO–METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA..... 24
3.1.1 <i>Postmoderní pojetí identity.....</i> <i>24</i>
3.1.2 <i>Narativní biografie</i> <i>25</i>
3.1.3 <i>Perspektiva transgender subjektu.....</i> <i>27</i>
3.1.4 <i>Seznámení s T.S.</i> <i>28</i>
3.2 ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH T.S. 29
3.3 SHRnutí ŽIVOTNÍHO PŘÍBĚHU T.S. A FORMULACE VÝZVY, KTEROU PŘINÁŠÍ TRANSGENDERISMUS 41
4 ZÁVĚR 44
5 SEZNAM LITERATURY..... 46

1 Úvod

Tématem pohlavně/genderových přechodů navazuji na svou postupovou práci *Ani muži, ani ženy: Pohlavní a genderové variace* (2010), ve které jsem se zabývala odlišnými koncepcemi pohlavně/genderových rolí v mezikulturní perspektivě. V diplomové práci se zaměřuji na identity lidí, jejichž genderové vyjádření překračuje hranice biologického pohlaví – konkrétně na transgendery (a transsexuály). Již se nepokouším vysvětlovat sociálně-konstruktivistickou tezi, podle které je nejen gender ale i pohlaví produktem sociálních struktur (např. Lorber 2005, Fausto-Sterling 1993, Fafejta 2004, Lacqueur 1992, Šmausová 2002, Worthman 1995). Z této perspektivy vycházím a používám její argumenty k obhajobě transgenderů – lidí, kteří se rozhodli vymanit z konvenčních pohlavně/genderových rolí.

Termín transgender se vztahuje k lidem, kteří přijali nenormativní genderová vyjádření a identity. V této práci se pokouším přiblížit jejich životní situaci a perspektivu, s jakou ke své genderové nonkonformitě přistupují. V zásadě existují dvě životní (a politické) strategie, jak se vyrovnat s „nesouladem“ mezi pohlavím člověka a jeho genderovou identitou – přijetím diagnózy transsexuality, pro kterou je charakteristická opačná pohlavně/genderová sebeidentifikace, a/nebo přijetím transgender identity, která zdůrazňuje liminalitu tohoto stavu, jež není pouze přechodnou záležitostí, ale samotnou podstatou života translidí. Transgender a transsexualitu sleduji jako dva odlišné diskurzy, které dávají vzniknout odlišným kategoriím identit a mají specifický vliv na životy lidí, jež označují.

Možná si kladete otázku, proč je právě transsexualita/transgender vhodným tématem pro sociálně antropologické studium. Historii sociální a kulturní antropologie provází snaha o porozumění a popsání světa očima „jiných“. Je to právě marginalizované postavení translidí a jejich vyloučení za hranice normality, jež staví tyto lidi do pozice „jiných“ a umožňuje jim dívat se na svět odlišnou perspektivou. Tato odlišná optika má schopnost problematizovat naše kulturní normy, sociální uspořádání a zpochybňovat to, co považujeme za samozřejmé. Cílem této práce je zprostředkovat pohled na transsexualitu (a naše pohlavně/genderové uspořádání) z „jiné“ – transgender – perspektivy. Z jiné perspektivy než z jaké popisuje transsexualitu dominantní medicínský diskurz – jako poruchu biologického původu, kdy v důsledku špatně nastaveného mozkového centra dochází k opačné genderové identifikaci člověka.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou část. V teoretické části nejprve charakterizují pojem „transgender“ a jeho rozsah. Aby bylo zřejmé, jaká diskursivní změna zavedením tohoto nového pojmu – stejně jako zavedením diagnózy transsexuality – nastává, sleduji proces formování moderní transsexuální identity v souvislosti s vývojem medicínským názorů na operativní změny pohlaví. Poté představuji myšlenku transgenderismu a její teoretická východiska. Kladu přitom důraz na koncepty pohlaví, genderu a sexuality, jež umožnily vznik těchto identit – transsexuality a transgenderismu – právě v takové podobě, v jaké se objevily. V závěru pak srovnávám oba diskurzy jakožto politické (a životní) strategie.

Protože z teoretického pojednání o transgenderismu mohou zůstat praktické důsledky pro život nejasné, v empirické části zprostředkovávám prostřednictvím vybraných částí z rozhovoru životní zkušenost člověka s diagnózou transsexuality, který v průběhu svého života přijal identitu transgendera. Osobní zkušenost jasněji přibližuje problémy,

se kterými se translidé ve svých životech setkávají, a navíc výpovědi z běžného života lépe rozkrývají samotnou podstatu diskurzu.

Vycházím zejména z odborné literatury, která spadá do interdisciplinární oblasti „transgender studies“. K dalším teoretickým východiskům patří sociálně konstruktivistický přístup Bergera a Luckmanna (1999), poststrukturalistická perspektiva, která klade důraz na roli diskurzů a jejich moc formovat lidské subjekty (Foucault 1999, 2000, 2003), postmoderní pojetí identity A. Giddense (1991, 2003) a Z. Baumanna (1995), koncept stigmatu Ervinga Goffmana (2003) či koncept čistého–nečistého od Mary Douglas (1966).

2 Teoretická část

2.1 Transgender termín


[…]

(1966) si byla vědoma nesmírného potenciálu, jež se skrývá za hranicemi normality. Říká, že onen pocit nejistoty pramenící z nahlédnutí za hranice stávajících struktur, může být velmi produktivním stavem mysli. Někdy bývá takovýto zážitek nepříjemný, může vyvolávat strach, hrůzu, opovržení. „But it is not always an unpleasant experience to confront ambiguity. (...) [Shock] can be stimulating. (...) We enjoy works of art because they enable us to go behind the explicit structures of our normal experience. Aesthetic pleasure arises from the perceiving of inarticulate forms.“ (Douglas 1966: 37) Za hranicemi normality se rozkládá nezměrná oblast možností, ze které lze čerpat inspiraci i nové myšlenky. Osvobozuje naše myšlení a představivost, umožňuje nám přehodnotit stávající pořádek a otevírá nám možnost potencionální změny. A pro některé může takovýto pohled znamenat skutečné osvobození.

complaining. Variation in this way is a precondition of autonomy – as much as it is also the outcome of autonomy.” (Warner 1999: 12)

4 Závěr

Změny v institucionalizovaném medicínském přístupu k transsexualitě vypovídají o postupné liberalizaci a integraci translidí do společnosti. Od tendencí bagatelizovat a potlačovat transsexuální zkušenost přešla medicínská praxe k terapeutické „nápravě“, jež transsexuálům umožňuje zapadnout do společnosti (Dvořáčková 2007). Mohlo by se zdát, že už není, jak těmto lidem s poruchou genderové identifikace pomoci. Transgender perspektiva však obrátila tento předpoklad naruby. Diskurzy, které definovaly transsexualitu jako nemoc, umožnily konstituování obráceného diskurzu, ve kterém transsexuálové vyžadují svou legitimitu a přirozenost „často stejným slovníkem obsahujícím kategorie, jimiž byla medicínsky diskvalifikována“ (Foucault in Culler 2002: 126). Transgenderi svým vystoupením ukazují, že „slepá“ společenská tolerance transsexuálů je ve skutečnosti projevem netolerance, a ke skutečné akceptaci translidí má daleko.

Medikalizace transsexuality, i přes její negativní důsledky, byla ve své době nesmírně důležitým pozitivním krokem (což bývá jejími kritiky mnohdy opomíjeno). Medicínské definice přiznaly transsexuální zkušenosti reálnou existenci a vrozená podstata této nemoci snímala z těchto sociálně vyloučených lidí břemeno viny. Moderní technologie zase umožnily transsexuálům žít životy „normálních žen a mužů“. Zároveň však medicína stavěla transsexuály do role bezmocných obětí nemoci a zbavovala je tak agency – schopnosti jednat a rozhodovat za sebe.

Odlišná optika, se kterou transgenderi přicházejí říká, že je to naše koncepce pohlavnosti, která činí transsexualitu tím, čím se nám jeví – „rozporem“ mezi tělem a duší. Pokud naše společnost uznává pouze dvě pohlavně/genderové kategorie – femininní (heterosexuální) ženu s vagínou a maskulinního (heterosexuálního) muže s penisem –, pak snaha transsexuálů procházet jako příslušník opačného pohlaví (obvykle spojená se změnou genitálií a vnějších pohlavních tělesných atributů), je projevem omezených možností, které jsou jim společností vyhrazeny. Naše sociální uspořádání počítá pouze se dvěma privilegovanými pohlavními formami. Z lékařského hlediska však fakticky existují biologická pohlaví (minimálně) tři– muži, ženy a „nezařaditelní“ (intersexuálové) (Fausto-Sterling 1993).⁵⁵

Transsexualita je koncipována tak, aby nenarušila bipolární vidění světa. Transsexuální příběh o „ženě uvězněné v mužském těle“ (a naopak) jednoznačně koresponduje s představou o člověku buď jako o muži, nebo jako o ženě a diagnostická kritéria pak jasně vypovídají o attributech, jež jejich mužskost či ženskost tvoří (Dvořáčková 2007). Odlišnost mezi psychickým a tělesným pohlavím člověka, charakterizovaná jako „rozpor duše a těla“, a „dohledatelnost“ této odlišnosti na biologické úrovni je přijatelnou a srozumitelnou kulturní interpretací transsexuální zkušenosti. Diagnóza, spíše než aby odhalovala patologickou podstatu těchto lidí, rozkrývá naše vlastní konceptualizace pohlaví, genderu a sexuality.

Transgenderismus zpochybňuje medicínou ustanovený transsexuální příběh jakožto jedinou, správnou interpretaci životní zkušenosti translidí. V duchu postmodernismu vyznává pluralitu a diferencovanost identit, jež se nedají jednoduše zaškatulkovat. Posun

⁵⁵ Navíc je dosti sporné, co ve skutečnosti zakládá tyto biologické kategorie žena–muž (Worthman 1995).

od transsexuality k transgenderimu představuje posun od odborného dohledu, který stanovuje, kým člověk jest, k naslouchání autentického hlasu translidí, kteří říkají: „I know who I am.“ (Valentine 2007) a přiznávají tak, že sami mají expertní znalosti na to, kým jsou.

Transsexualita a transgenderismus jsou dva různé diskurzy zakládající kategorie identit. Jsou to dvě různé životní a politické strategie, kterými se translidé vyrovnávají se svými ambivalentními identitami v binárně strukturovaném světě. Transgenderismus představuje možnost kombinovat aspekty obou pohlaví/genderů nebo možnost života mimo pohlavně/genderové kategorie a transsexualita zase umožňuje žít jako „obyčejná žena od vedle“ (Roen 1998). Zatímco v USA a západní Evropě je debata kolem transgenderismu velmi živá, v České republice transsexualita zůstává převážně obrazem medicínských diagnóz. Pluralita možností, kterou přináší diskurz transgenderismu, u nás prozatím schází. K napsání této práce mě proto vedla především snaha otevřít podobnou diskusi na toto téma i u nás.
