Posudek vedoucího práce

Juliána Kováriková, *Identita transgendera*, diplomová práce, Praha 2013, 50 stran včetně poznámkového aparátu a bibliografie (v hustém nestandardním řádkování a malém fontu).

Juliána Kováriková předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které navazuje na svou práci bakalářskou (*Ani muži, ani ženy: Pohlavní a genderové variace*, 2010), zabývající se poněkud šířeji tématem „pohlaví a genderu“, a to odlišnými koncepcemi pohlavně/genderových rolí v mezikulturní perspektivě. Cíl předkládané diplomové práce je užší, jejím záměrem je „představit transgender identitu, jakožto nově se rodící formu životního stylu a politického aktivismu“ (Abstrakt: nečíslováno). Teoreticky vychází ze sociálně-konstruktivistické perspektivy, kterou autorka využívá „k obhajobě transgenderů – lidí, kteří se rozhodli vymanit z konvenčních pohlavně/genderových rolí“ (s. 6). Její přístup je tedy jednak interpretační, jednak humanisticky aktivistický (viz též „...sociálně konstruktivistická optika osvobozuje transgendery od stigmatu spojeného s jejich patologizovanou identitou“ (s. 21). Velmi zjednodušeně řečeno, staví do protikladu diskurz transsexualismu a transgenderismu. Transsexualismus se snaží demaskovat jako medicínský diskurz opírající se o etnocentrickou představu univerzálně binární lidské sexuality (je možná škoda, že se v této souvislosti neopírá též o uznávanou kritiku Laqueurovu /*Making sex*, 1990/): v transsexualistické interpretaci existují pouze mužská a ženská těla, a k nim se ideálně přiřazují mužské a ženské duše (respektive identity); pokud k tomu nedojde, nacházejí se „muži v ženském těle a ženy v mužském těle“, je proto potřeba psychoterapeuticky či chirurgicky uvést obojí v soulad. Transgenderismus se ovšem bouří „proti diktátu medicínských diagnóz, osvobozuje nejen je /tj. transgendery/, ale vnímání nás všech. Myšlenka transgenderismu poukazuje na omezenost našeho binárního pohlavně-genderového systému a posouvá naše myšlení za hranice samozřejmosti“ (s. 12). Rozpracování této naší etnocentrické omezenosti pokládám osobně (zajisté i k předmětu mého odborného zájmu) za jeden z nejpřínosnějších momentů předkládané práce.

Práce celá je rozdělená do dvou základních částí. První, teoretická, se věnuje problematice, kterou jsem v maximálním zestručnění shrnul výše. Druhá část je

empirická či praktická, a jejím záměrem je „zprostředkovat autentické vyjádření subjektivity transgenera“ (s. 23). K tomu má autorka dva důvody: prvním je „poskytnout člověku s transgender identitou prostor pro to, aby mohl vlastními slovy vyjádřit svou nekonvenční identitu a zformulovat své životní zkušenosti“, druhým je „umožnit čtenářům nahlédnout do života translidí a zpřístupnit jim pohled na naše společenské uspořádání z trochu jiné perspektivy“ (s. 23). Nehledá přitom psychologická vysvětlení konkrétního chování, ale zaměřuje se na jeho sociální aspekty: jak sociální prostředí ovlivňovalo utváření konkrétního subjektu a jaké využívá životní strategie k vyrovnávání se se svou jinakostí. Za zmínku stojí ještě autorčina analyticky přesná klasifikace jednotlivých aspektů těchto životních sebe-příběhů: autorka sleduje *vývoj* příběhu, jeho *významné momenty*, dále *konfliktní situace*, *sociální kontext* a *agency*, tedy schopnost jednat (s. 27).

Domnívám se, že diplomantka ve své práci představila nesmírně inspirativní kus vlastního kritického myšlení argumentačně opřené o rozsáhlou literaturu (z valné části, ne však výlučně anglo-americké provenience). Za nejpřínosnější pokládám, jak už jsem uvedl výše, poukaz na kulturní omezenost západního binárního pohlavně-genderového systému. Z hlediska obsahového je práce bezesporu na velmi vysoké úrovni. Nicméně z hlediska formálního musím poukázat na určité nedostatky: titul práce by učinil obsahově přiléhavější autorkou zamítnutý podtitul „Kulturní kategorie pohlaví/genderu a jejich hranice“; Závěr práce je až příliš stručný; nejsem si jistý, jestli autorkou užívaný termín „translidé“ je (alespoň v češtině) adekvátní—měli bychom dále uvažovat i v kategoriích heterolidé, homolidé...?; font a řádkování je nevhodně (nenormativně) zvoleno, v důsledku čehož práce sice naplňuje požadovaný rozsah úderů, ale ne stran; („Spojené Státy Americké“ (s. 8.) jsou v české transkripci (ano, i to je normativní předpis) Spojené státy americké; věty se oddělují interpunkčními znaménky (poznámka 10); onen filosof se jmenuje Descartes, nikoliv Deckartes (poznámka 12)... tato naposledy zmíněná drobnost je samozřejmě pouze banální a pochopitelný překlep, v diplomové práci by ale měl být odstraněn; už jenom proto, že součástí univerzitního tréninku je i nácvik určité rigoróznosti, tedy povinnost držet se určitých normativních předpisů (například pravopisné podoby), mimo jiné i proto, abychom byli schopni srozumitelně tlumočenými kritickými argumenty jiné normy (jako například univerzalitu bipolarnosti pohlaví) zpochybňovat.

Nicméně v případě práce Juliány Kovárikové musím obsahové kvality její práce jednoznačně nadřadit drobným formálním pochybením a s ohledem na výše řečené její práci doporučuji k obhajobě a navrhuji jí hodnocení **v ý b o r n á**.

Dovolím si ale ještě dvě otázky takříkajíc obsahové. První: odkazují „stavy bytí a vlastnění“ v autorčině citaci Fischera-Rosenthala (s. 24) k Frommovu konceptu „bytí a vlastnění“ (*To Have or to Be*, 1976; česky *Mít nebo být*, 1992)? A otázka druhá: autorka poukazuje na normativitu západních (bipolárních) konceptů pohlaví a genderu. Není ale celý boom úvah o tělesnosti, sexualitě a identitě, ten obří nárůst kategorií jako je transsexuál, transgender, transčlověk, bigender, homosexuál, asexuál, hypersexuál jen realizací jiného západního normativního konceptu, totiž pojetí smyslu života jako hédonistického *práva a povinnosti* na šťastný duševní, fyzický a sexuální život? Ještě v dětství jsem jakoby v ozvěně minulosti slýchal, že prý smyslem našeho života (a tak i naším největším štěstím) je v potu tváře dobývat chléb náš vezdejší a v bolestech rodit děti...

V Praze, 12.6. 2013

PhDr. Jaroslav Skupnik, Ph.D.

v.r.